
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 134

 10 Ιουλίου 2008

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.0544/Μ.6133/ΑΣ 362

«Έγκριση Πρακτικών της Συνόδου της Μόνιμης Ελλη−
νοαλβανικής Επιτροπής για θέματα διασυνοριακών 
γλυκών υδάτων». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ – ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ − ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ − ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη−
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Δημοκρατίας της Αλβανίας για την ίδρυση μόνιμης 
Ελληνο−Αλβανικής Επιτροπής για θέματα διασυνορια−
κών γλυκών υδάτων που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 
3 Απριλίου 2007 και κυρώθηκε με τον ν. 3405/2005 και 
δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. 254 Φύλλο της Εφημερί−
δος της Κυβερνήσεως, τεύχος Α΄ της 25ης Οκτωβρίου 
2005.

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω κυρωτικού νόμου 
σύμφωνα με το οποίο «Τα Πρωτόκολλα− Πρακτικά που 
καταρτίζονται από τη μόνιμη Ελληνο−Αλβανική Επιτροπή 
του άρθρου 1 σε εκτέλεση της Συμφωνίας αυτής, εγκρί−
νονται με Κοινή Πράξη των αρμοδίων κατά περίπτωση 
Υπουργών».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63−ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

4. Το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων 
των υπό έγκριση Πρακτικών δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού πλέον 
αυτής που προκύπτει από τις βασικές διατάξεις της 
Συμφωνίας και που είχε εκτιμηθεί στην Έκθεση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Το περιεχόμενο των υπό έγκριση Πρακτικών, απο−
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχουν και στο σύνολο τους τα Πρα−
κτικά της Συνόδου της Μόνιμης Ελληνοαλβανικής Επι−
τροπής για θέματα διασυνοριακών γλυκών υδάτων που 
υπογράφηκαν στα Τίρανα στις 10 Απριλίου 2008, το κεί−
μενο των οποίων σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα 
και σε μετάφραση στην ελληνική έχει ως εξής: 

2525

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.11 09:53:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2527



2528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2529



2530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2531

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΗΣ ΜΟΝΙΜΗΣ
ΕΛΛΗΝΟ−ΑΛΒΑΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ

Η Μόνιμη Ελληνο−Αλβανική Επιτροπή για θέματα δι−
ασυνοριακών γλυκών υδάτων, η οποία συστήθηκε σύμ−
φωνα με το Άρθρο 1 της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ−
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Δημοκρατίας της Αλβανίας, η οποία υπεγράφη στην 
Αθήνα στις 3.4.2003, πραγματοποίησε την πρώτη σύνο−
δο της, στις 10 Απριλίου 2008 στα Τίρανα.

Και οι δύο αντιπροσωπείες εξέφρασαν τη βούλησή 
τους να επιδιώξουν τη συνεργασία για την προστασία 
των διασυνοριακών τους υδάτων και λιμνών.

Κατά τη διάρκεια της συνόδου συζητήθηκαν τα ακό−
λουθα θέματα και από την Επιτροπή εξήχθησαν τα κά−
τωθι σχετικά συμπεράσματα:

1. Υιοθέτηση του Κανονισμού της Επιτροπής.
Μια ειδική ομάδα εργασίας προετοίμασε ένα σχέδιο 

Κανονισμού, σύμφωνα με το Άρθρο 9 της Συμφωνίας, το 
οποίο εγκρίθηκε από την Επιτροπή ως Κανονισμός της 
και υπεγράφη από τους δύο Επικεφαλής των Αντιπρο−
σωπειών. Ο Κανονισμός αυτός επισυνάπτεται ως Παράρ−
τημα Ι των παρόντων Συμφωνηθέντων Πρακτικών.

2. Ανταλλαγή πληροφοριών και απόψεων σχετικά με 
την κοινή διαχείριση της περιοχής της λεκάνης απορ−
ροής του ποταμού Αώου/Vjosa.

Και τα δύο Μέρη τόνισαν τη σημασία της προστα−
σίας και βιώσιμης χρήσης της λεκάνης απορροής του 
ποταμού Αώου /Vjosa. Σχετικά η Ελληνική πλευρά πα−
ρουσίασε στοιχεία, όσον αφορά στην κατάσταση και 
στα χαρακτηριστικά του ποταμού Αώου.

Και οι δύο αντιπροσωπείες συμφώνησαν να δημιουρ−
γήσουν μιαν υπο−επιτροπή, βάσει του άρθρου 3, παρά−
γραφος 2 της Συμφωνίας, στοχεύοντας στο συντονισμό 
τους, για την εκπόνηση ενός ενιαίου σχεδίου διαχείρι−
σης ολόκληρης της περιοχής της λεκάνης απορροής 
του ποταμού.

3. Ανταλλαγή πληροφοριών και απόψεων σχετικά με 
τις λίμνες των Πρεσπών.

Και τα δύο Μέρη τόνισαν τη σημασία της «Διακήρυ−
ξης για τη δημιουργία του Πάρκου των Πρεσπών, την 
περιβαλλοντική προστασία και τη βιώσιμη ανάπτυξη 
των λιμνών Πρεσπών και των πέριξ σε αυτές περιοχές», 
της δευτέρας Φεβρουαρίου του έτους 2000. Επίσης, 
αποφασίστηκε να εκπονηθεί μια μελέτη σχετικά με τον 
έλεγχο των περιβαλλοντικών παραμέτρων των λιμνών 
των Πρεσπών. Η υπο−επιτροπή, η οποία συστήθηκε στο 
πλαίσιο της παραγράφου 2 των παρόντων Συμφωνηθέ−
ντων Πρακτικών, εξουσιοδοτείται επίσης να καθορίσει 
τις τεχνικές παραμέτρους της μελέτης αυτής.

4. Άλλα ζητήματα
Η Αλβανική πλευρά εξέφρασε την ανησυχία της σχε−

τικά με την ανάγκη επισκευής των πλωτών συνοριακών 
σημαντήρων. Έθιξε επίσης το ζήτημα άρδευσης της πε−
ριοχής της Κορυτσάς, και ειδικά την ανάγκη χρήσης των 
υδάτων από την Μικρή Πρέσπα, καθώς επίσης και την 
ανάγκη εναρμόνισης των περιόδων αλιείας.

Αποφασίστηκε η υπο−επιτροπή, η οποία συστήθηκε 
στο πλαίσιο της παραγράφου 2 των παρόντων Συμ−
φωνηθέντων Πρακτικών, να συναντηθεί στα Ιωάννινα, 
κατά τη διάρκεια του επόμενου φθινοπώρου. Οι ακριβείς 
ημερομηνίες θα συμφωνηθούν δια της διπλωματικής 
οδού.

Συμφωνήθηκε η επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπής 
να πραγματοποιηθεί στην Αθήνα, κατά τη διάρκεια του 
πρώτου τριμήνου του έτους 2009. Οι ακριβείς ημερομη−
νίες θα συμφωνηθούν δια της διπλωματικής οδού.

Έγινε στα Τίρανα, στις 10 Απριλίου 2008, σε δύο αντί−
τυπα, στην αγγλική γλώσσα.

Ο Επικεφαλής Η Επικεφαλής
της Ελληνικής της Αλβανικής
Αντιπροσωπείας Αντιπροσωπείας
Προκόπιος Δ. Μαντζουράνης Ledia Hysi

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΛΛΗΝΟ−ΑΛΒΑΝΙΚΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΩΝ ΓΛΥΚΩΝ 

ΥΔΑΤΩΝ

Σύμφωνα με το Άρθρο 9 της Συμφωνίας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρ−
νησης της Δημοκρατίας της Αλβανίας, για τη Σύσταση 
Μόνιμης Ελληνο−Αλβανικής Επιτροπής για θέματα δι−
ασυνοριακών γλυκών υδάτων, η οποία υπεγράφη στην 
Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2003 (εφεξής «η Συμφωνία»), η 
Επιτροπή, κατά την πρώτη τακτική σύνοδό της, η οποία 
πραγματοποιήθηκε στα Τίρανα, στις 10 Απριλίου 2008, 
υιοθέτησε τον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 1

Η Επιτροπή εκτελεί τα καθήκοντα τα οποία αναφέ−
ρονται στο Άρθρο 2 της Συμφωνίας.

Άρθρο 2

1. Η Επιτροπή απαρτίζεται από τις αντιπροσωπείες 
των Μερών. Κάθε Αντιπροσωπεία αποτελείται από 9 
(εννέα) μέλη, από κάθε Μέρος. Κάθε μέλος μπορεί να 
έχει αναπληρωματικό μέλος. Εθνικοί εμπειρογνώμονες 
μπορούν, επίσης, να υποστηρίζουν κάθε Αντιπροσωπεία. 
Κάθε Μέρος ορίζει ένα μέλος της αντιπροσωπείας, ως 
επικεφαλής της Αντιπροσωπείας.

2. Εάν κριθεί απαραίτητο, η Επιτροπή μπορεί να δη−
μιουργήσει υπο−επιτροπές, οι οποίες απαρτίζονται από 
μέλη της, αναπληρωματικά μέλη ή εμπειρογνώμονες.

Άρθρο 3

1. Η Επιτροπή πραγματοποιεί την τακτική σύνοδο της 
μία φορά το χρόνο. Οι επικεφαλής των αντιπροσωπειών 
μπορούν επίσης να συγκαλέσουν, με κοινή απόφαση, 
έκτακτες συνόδους.

2. Η τακτική σύνοδος πραγματοποιείται εναλλακτικά 
στο έδαφος των Συμβαλλόμενων Μερών. Ο επικεφα−
λής της αντιπροσωπείας του φιλοξενούντος Μέρους 
θα προεδρεύει της συνόδου.

Άρθρο 4

Κάθε επικεφαλής αντιπροσωπείας μπορεί να προτείνει 
θέματα για την ημερήσια διάταξη. Η τελική ημερομηνία 
και η ημερήσια διάταξη της συνόδου καθορίζονται δια 
της διπλωματικής οδού.

Άρθρο 5

Οι επίσημες γλώσσες εργασίας της Επιτροπής είναι 
η ελληνική, η αλβανική και η αγγλική.

Άρθρο 6

1. Η Επιτροπή λαμβάνει τις αποφάσεις με ομοφωνία. 
Για το σκοπό αυτό, τα θέματα υπό συζήτηση θεωρού−



2532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ
  ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ
 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Α. ΚΟΝΤΟΣ Μ. ΤΖΙΜΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001341007080008*

νται ως ολοκληρωθέντα όταν και οι δύο επικεφαλής 
των αντιπροσωπειών συμφωνήσουν στο ίδιο συμπέρα−
σμα. Εάν δεν μπορεί να επιτευχθεί ομοφωνία σε ένα 
συγκεκριμένο ζήτημα, το θέμα θα παραπέμπεται στις 
Κυβερνήσεις των Μερών.

2. Τα πρακτικά κάθε συνεδρίασης συντάσσονται εις 
διπλούν, στην αγγλική γλώσσα. Υπογράφονται από τους 
δύο επικεφαλής των αντιπροσωπειών.

3. Τα συμπεράσματα της Επιτροπής τίθενται σε ισχύ 
μόλις εγκριθούν και από αμφότερες τις Κυβερνήσεις. 
Η σχετική έγκριση θα γνωστοποιείται, αντίστοιχα, δια 
της διπλωματικής οδού.

Άρθρο 7

Κάθε Μέρος βαρύνεται οικονομικά με τα έξοδα της 
αντιπροσωπείας του. Και τα δύο Μέρη συμμετέχουν 
οικονομικά, εξίσου, στα έξοδα τα οποία σχετίζονται 
με τις εργασίες της Επιτροπής, εάν δεν αποφασιστεί 
κάτι διαφορετικό.

Άρθρο 8

Ο παρών Κανονισμός μπορεί να τροποποιηθεί, κα−
τόπιν κοινής συμφωνίας, σε οποιαδήποτε σύνοδο της 
Επιτροπής. Οι προτάσεις τροποποίησης θα πρέπει να 
διαβιβάζονται στο άλλο Μέρος, τουλάχιστον 3 εβδο−
μάδες πριν από κάθε σύνοδο.

Έγινε στα Τίρανα, στις 10 Απριλίου 2008, σε δύο πρω−
τότυπα αντίτυπα στην αγγλική γλώσσα, τα οποία προ−
σαρτώνται στα συμφωνηθέντα πρακτικά της πρώτης 
συνόδου της Μόνιμης Ελληνο−Αλβανικής Επιτροπής για 
θέματα γλυκών διασυνοριακών υδάτων.

Ο Επικεφαλής Η Επικεφαλής
της Ελληνικής της Αλβανικής
Αντιπροσωπείας 
Προκόπιος Δ. Μαντζουράνης Ledia Hysi

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

Ελληνική Αντιπροσωπεία της Μόνιμης Ελληνο−Αλβα−

νικής Επιτροπής για θέματα διασυνοριακών υδάτων.

1. Π. Δ. Μαντζουράνης, Επικεφαλής της Αντιπροσω−

πείας, Γενικός Διευθυντής Διεθνών Οικονομικών Υπο−

θέσεων, Υπουργείο Εξωτερικών.

2. Βασίλειος N. Πάτρωνας, Προϊστάμενος της Ειδικής 

Νομικής Υπηρεσίας, Υπουργείο Εξωτερικών.

3. Ιωάννης Τζόβας − Μουρούζης, Σύμβουλος Πρεσβεί−

ας, Υπουργείο Εξωτερικών.

4. Χ. Φαρμάκης, Προϊστάμενος του Οικονομικού Το−

μέα της Ελληνικής Πρεσβείας, Σύμβουλος Οικονομικών 

Υποθέσεων.

5. Παρασκευή Καμπούρογλου, Σύμβουλος Οικονομικών 

και Εμπορικών Υποθέσεων, Υπουργείο Εξωτερικών/Δι−

εύθυνση B2 − Οικονομικών Σχέσεων με τη Νοτιοανατο−

λική Ευρώπη, την Κοινοπολιτεία Ανεξάρτητων Κρατών 

(ΚΑΚ) και την Οικονομική Συνεργασία Εύξεινου Πόντου 

(BSEC).

6. Αλέξανδρος Κολλιόπουλος, Αναπληρωτής Νομι−

κός Σύμβουλος, Υπουργείο Εξωτερικών/Ειδική Νομική 

Υπηρεσία.

7. Σ. Λιόντος, Γραμματέας Οικονομικών Υποθέσεων 

της Ελληνικής Πρεσβείας.

8. Κωνσταντίνος Χριστοδούλου, Προϊστάμενος της 

Μονάδας Ελέγχου και Διαχείρισης, Υπουργείο Οικονο−

μίας και Οικονομικών/Διευθύνουσα Αρχή του προγράμ−

ματος γειτονίας Ελλάδας − Αλβανίας.

9. Δημήτριος K. Μπαλτογιάννης, Προϊστάμενος Γενι−

κής Διεύθυνσης, Περιφέρεια Ηπείρου.

10. Δημήτριος Σπυράκης, Διευθυντής Υδροηλεκτρικού 

Σταθμού Πηγών Αώου, Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρι−

σμού/Τμήμα Λειτουργιών. 


